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Pojedyńcze przypadki poronień u bydła
w Polsce, wywołane przez mętwika płodowe-
go, opisali i opublikowali w ,,Medycynie Wete-
rynaryjnej" Czarnowski, Stępkow-
ski, Nowak i Dąbrowsk'i. Jak wynika
z tych publikacji i z obserwacji własnych kilku-
nastu przypadków z terenu województwa gdań-,
skiego, ronienia u bydła powodowane przez ten
zarazek występują w Polsce jedynie sporadycz-
nie nie przybierając charakteru epizootycznego.

Vźbrżo fetus w naszych hodowlach bydła jak
wykazują obserwacje nie przenosi się łatwo
z jednej sztuki na drugą i nie przedstawia do-
tychczas poważniejszego zagadnienia jako cho-
roba zakaźna, jak to ma miejsce w Europie
Zachodniej i w Ameryce,;W krajach tych straty
wśród bydła powodowane ptzez wibriozę sta-
wiane są na drugim miejscu po brucelozie.

Z poczynionych obserwacji i wstępnych ba-
dań nad tym schorzeniem u owiec wynika, że
sprawa ronień wywołanych przez mętwika pło-
dowego przedstawia się u nas znacznie gorzej,
niż u bydła. Zarazek ten u owiec powoduje po-
ważne straty i wymaga w zakażonych owczar-
niach energicznego przystąpienia do jego zwal-
czania.

Dotychczas w literaturze polskiej nie notowa-
no występowania zakażeń i ronień u owiec na
tle wibriozy, natomiast w literaturze zachodniej
od 1913 r. pojawiło się szereg doniesień o maso-
wych ronieniach w owczarniach. W 1913 r.
w Anglii po raz pierwęzy opisali to schorzenie
Mc Fadyan i Stdckmann. Autorzy ci
podają, że w obserwowanej ptzez nich owczar-
ni poroniło około 500/tlmaciorek; z płodów wyo-
sobniono mętwika płodowego, który występo-,
wał we wszystkich narządach wewnętrznych
i w treści żołądka. Poronienia następowały
w końcu ciąży, w 14 dni do 4 tygodni przed
porodem. Powyżsi autorzy obserwowali u owiec
po poronieniu kilkudniowy krwawo-śluzowy
wyciek z pochwy: macica zwijała się prawidło-
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e obserwacje nad wibriozą
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uzyskanych z płodów, a tylko antygeny z natząĄ
dów płciowych. Takie surowice uzyskane z pło,
dowych szczepow aglutynowały przede wszyst-
kim antygeny płodowe, a tylko w dwóch przy-
padkach antygeny z narządów płciowych. Ta
specyficzność antygenowa pokrywa się równo-
cześnie z właściwościami biochemicznymi wy-
rr:rienionych szczepów odnośnie aktywności
katalazy i tworzenia siarkowodoru. Grupa
pierwsza katalazo-dodatnia obejmuj ąca szczepy,
pochodzące z płodów jest uważana za patogen-
ną, a grupa druga obejmująca szczepy wytwa-
tzające HzS, wyosobnione z narządów płcio-
wych, jest uważana za apatogenną.

S p i e g l stwierdził po raz pierwszy w Niem-
czech w Instytucie bakteriologicznym w Haile
w poronionych płodach dostarczonych do ba-
dania obecność Vtbrżo, W treści żołądka ilość
zatazka była tak duża, że autor okreśIa ją jako

64t



Nr 11 MED YCYNA WETERYNARYJNA Rok XII

czystą hodowlę. Nie udało się jednak Spieglo-
wi wyhodować zarazka na podłożach laborato-
ryjnych. Posiewy przerastały nieswoistą florą
bakteryjną. Autor podaje, że na 190 kotnych
owiec poroniło 6 sztuk. O masowym wystąpie-
niu ronień na tle wibriozy wspominają B e r g e
i Schoop w 1933 roku, podając, że na 368
sztuk owiec poroniły 193 sztuki tj. ponad 500/o.

Opierając się na pracy Fadyana i Stock-
mannaataz WeIscha i Marshaauto-
rzy szukali źródŁa zakażenia w wodzie, jednak
nie stwierdzili w niej mętwików. Próbowali
przenieść zarazek na zwierzęta doświadczalne,
Śzczepiąc ciężarne myszy i świnki morskie. Ze
zwierząt tych jedynie świnki morskie poroni-
ły, a w płodach stwierdzono występowanie
Vtbrżo Jetus. Myszki nie reagowały na zakaże-,
nie. Z 5 badanych surowic krwi owiec porzutek
dwie wykazały miano zlepne dla mętwika pło-
dowego w rozcieńczeniu 1/500.

Podobny przypadek stwierdzenia na Slą-
sku Vźbrżo w zakaźnych ronieniach owiec po-
dał Grimm, W owczarni liczącej 2l2 matek
poroniło l2,70la,. Grimm zaszczepIł wyosob-
nionym mętwikiem świnki morskie, z których
jedna poroniła w 16 dni, druga w 21 dni po
zaszczepieniu. Surowice krwi owiec porzutek
aglutynowały zawiesinę mętwika w rozqień-
czeniu 1/50 w kropli wiszącej. Graham
i Thorp w 1930 roku opisali masowe ronie-
nia u owiec w Ameryce; na 214 sztuk poroni-
ło 70, a z płodów wyhodowano na agarze z krwią
mętwika płodowego. Szczepienie ciężarnych
świnek morskich dało wynik ujemny, poronie-
nie nie nastąpiło. Odczyn aglutynacji wypadł
dodatnio w rozcieńczeniu surowicy 1/50. We-
dług Bukstowa ważną rolę w przenosze-
niu wibriozy odgrywa tryk. Autor ten podaje,
że spośród 10 owiec doświadczalnych, krytych
przez tryka, 3 owce poroniły na tle wibriozy.
Badanie bakteriologiczne narządów wewnę-
trznych tryka wykazało obecność mętwika, któ-
rego wyhodowano na pożywkach laboratoryj-
nych. W literaturze radzieckiej nie ,znalazłem
publikacji omawiających zagadnienie wibrio-
zy u owiec. Praca T r i le nki z 1953 roku
dotyczy tego sc,horzenia u bydła, u którego
autor obserwował do 250lu poronień; autor ten
zaleca w zwalczaniu tego schorzenia stosować
eliminację sztuk zakażonych, na podstawie
serologicznego badania krwi. Według P l a-
s t r i d g e'a jedynie około 750/o prób krwi od
sztuk zakażonych daje dodatni odczyn a§lutyna-
cji; za miano zlepne świadczące o zakażeniu
autor przyjmuje rozcieńczenie surowicy Il400,
a za miano wątpliwe Il200. Według E. H u g e-
s t a od badania krwi jest dokładniejsze i przy-,
datniejsze w tozpoznawaniu wibriozy serolo-
giczne badanie wycieku pochwowego.

Jak wynika z odnośnego piśmiennictwa męt-
wik płodowy jest stwierdzany u bydła
i u owiec i powoduje u tych zvńerząt poronie-
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nia, które występują sporadycznie i enzootycz-
nie, powodując powazne straty w hodow]i. Do-
tychczas brak jest jeszcze pewnych metod roz-
poznawczych, dających mozność stwierdzenia

go schorzenia za życia
sztuk zakażonych jak
badanie bakteriologicz-

ne płodu, błon płodowych względnie wycieku
z pochwy po poronieniu dają pewne wyniki,
oczywiście w razie stwierdzenia zarazka. Ujem-
ny wynik badania bakteriologicznego płodu
nie zawsze świadczy o braku zakażenia, ponie-
waż, według Plastridge'a niekiedy płody pocho-
dzące od krów zakażonych nie zawierają za-
razka. Można go natomiast stwierdzić w bło-
nach płodowych i w wycieku z pochwy.
S m i t h podaje, że sztucznie zakażo,ne krowy
rodztły zdrowe cielęta, a w łożyskach stwier-
dzano zrniany charakterystyczne dla wibriozy.
Autor ten twierdzi, że zrniany anatomo-patolo-
giczne w płodach i na błonach płodowych są
bardzo podobne do zmian przy brucelozie.
Z piśmiennictwa i z własnych doświadczeń
wynika, ze mętwik płodowy nie u wszystkich
wrazliwych i ciężarnych zwtetząt powoduje
poronienie. We]sch i Marsh zaszcze-
pili 5 ciężarnych owiec tyrn zarazkiem a jedy-
nie 3 owce poroniły. To samo zjawisko obser-
wuje się u zwiertąt doświadczalnych, jak
świnki morskie, które nie za\^tsze ronią po za-
szczepieniu materiałem zakaźnym względnie
wydzielonym szczepem mętwika płodowego.

Dotychczas nie rozporządzamy skutecznymi
środkami zapobiegającymi masowym ronie-
niom. Berge próbował zastosować u owiec
szczepionkę przygotowanĘ z wydzielonego
szczepu mętwika, jednak szczepionka ta nie
dała oczekiwanych rezultatów. Grimm sto-
sował podobno z powodzeniem 150/o wodny
roztwór atoksylu podawany owcom podskórnie.
Trudności w leczeniu, a także w Tozpoznawaniu
wibriozy, jak stwierdza Plastridge, są
powodowane tym, że choroba występuje często
jako dodatkowa infekcja przy brucellozie.
Z pracy Easterbrooka i Plastrid-
g e'a wynika, że mętwik jest wrażliwy na
Śtreptomycynę, którą stosuje się jako dodatek
do nasienia buhaja przy unasienianiu krów ce-
lern zabezpieczenia przed infekcją mętwika,

Badania własne

Obserwacje i doświadczenia własne nad wy-
stępowaniem i przebiegiem wibriozy na tere-
nie woj. gdańskiego dotyczą kilkunastu sztuk
bydła z różnyc};^ powiatów za ostatnich 5 lat
pracy WZHW, to jest od 1950 roku. Przypad-
ki te odnoszące się do poszczegóInych obór, są
odosobnione i dotyczą bydła PGR, Nie obser-
wowano występowania poronień u kilku krów
w jednym stadzie, mimo, że ronienia zdarzały
się w oborze w otoczeniu innych cielnych
krów. Zarazek nie przenosił się na inne krowy
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i nie powodował dalszych poronień w tej obo-
rze, w tym i w następnym roku. U krów po-
rzutek nie obserwowano w wyniku poronienia ,

komplikacji ze strony narządu rodnego.

Ronienia wywołane przez Vżbrżo tetus
u owiec stwierdzono w dwóch owczarniach.
Jedna z nicll, należąca do gospodarstwa spół-
dzielni produkcyjnej Żuławka pow. sztum-
skiego, dotknięta była wibriozą w 1955 roku
i liczyła wówczas 37 sztuk owiec, w tym 8 ba-
ranów, W owczarni tej poroniło około B0O/U ma-
ciorek (dokładnej ilości porzutek nie dało się
ustalić), z tego w 5 badanych płodach stwier-
dzono mętwika płodowego, mianowicie w pre-
paratach mazanych z treści żoŁądka oraz wyho-
dowano go na pożywkach laboratoryjnych.
Owce te były pokryte w jesieni ub. roku,
a w ostatnich wykotach nie stwierdzono po-
ronień. Druga owczarnia własność PGR ze-
społu hodowlanego Waplewo składa się z owiec
rasy Kent pochodzących z importu 1951 roku;
ogólna ilośń 36B sztuk, w tym 10 baranów
i około 40 sztuk maciorek jałowych.

Poronienia nastąpiły w dniu 29 stycznia br.,
a do 20 lutego poroniło 37 sztuk. Zdrowe
jagnięta urodziło 35 rr_atek. Z poronionych
płodów 11 przebadano i wydzielono z nich
mętwika płodowego; 6 płodów przebadano
w owczarni, stwierdzając zmiany wskazujące
na wibriozę.

Badania bakteriologiczne. Doba-

agarowych, używanych do badania materiału
w kierunku brucelozy. Jest to 2,5olo agar na
wyciągu wątrobowym z dodatkiem 2-3nlo gli-
cerolu o pH : 7,4 do 7,6 oraz z dodatkiem 40lo

wki płynne nie są
iał jest przeważnie
ną florą bakteryjną,
a i zagłusza wzrost

Vżbrio. Na pożywkach stałych otrzymano po
24 do 48 godzinach wzrost drobnych, błyszczą-
cych kolon h się (przy
z żołądka) nalot, pTzyp
wzrost pał lecz nieco d
szy. W preparatach mazanych z 24 do 48 go-
dzinnej hodowli agarowej mętwik przypomina
swoim wyglądem przec,inkowce cholery azja-
tyckiej, jest jednak od nich drobniejszy. W pre-
paratach ze starszych hodowli stwierdza się
często postaci dłuższe, składające się z dwóch
lub nawet więcej skrętów. Hodowla mętwika

\^/ warunkach laboratoryjnych udaje się naj-
iepiej na pożywce agarowej, o składzie jak
wyżej, z dodatkiem krwi świnki morskiej. Na
pożywce tej rosną dość dobrze zarówno szcze-
py wydzielone z płodów bydlęcych, jak też
szczepy z płodów owczych, i nie różnią się od
siebie ani własnościami morfologicznymi ani
też biologicznymi. Na pożywkach agarowych
z 5 do 100/ol dodatkiem krwi świnki morskiej
uzyskuje się obfity wzrost mętwika płodowe-
go, który jednak zachowuje dłużej zywotność
na pożywce płynnej. N o w a k o w a badając
warunki optymalne wzrostu utrzymywała go
w ciągu 100 dni na pożywce Bartletta. B e r.q e
i S c h o o p podają, że Vżbrto zachował żywot-
ność w cią_gu 9 i pół miesiąca na pożywce płyn-
nej, natomiast na pożywce stałej ginął już po
10 dniach.

Wydzielone szczepy mętwika z materiału
owczego wstrzykiwano ciężarnym świnkom
morskim dla sprawdzenia ich zjadliwości. Na
zakażonych w ten sposób B świnek morskich
tylko u jednej zaszczepionej ostatnio wydzie-
lonym szczepem z płodów owiec wystąpiło
poronienie w 10 dni po zakażeniu. Z dwóch po-
ronionych płodów u jednego stwierdzono zmia.
ny anatomo-patologiczne typowe dla wibriozy.
W posiewach z narządów wewnętrznych i żo-
łądka tego płodu nie otrzymano wzrostu drob-
noustrojów. Natomiast w posiewach z wycieku
pochwowego świnki morskiej-porzutki stwier-
dzono kolonie mętwika. W drugim płodzie
świnki morskiej nie stwierdzono żadnych zmian
anatomo-patologicznych, a badanie bakteriolo_
giczne dało wynik ujemny.

O b j awy kli nic zne. U roniących owiec
na dwa, rzadziej na trzy dni przed poronie-
niem, obserwuje się nieznaczne posmutnienie
oTaz u niektórych sztuk zmniejszony apetyt.
Poronienie następuje bez trudności, błony pło-
dowe odchodzą najczęściej razem z płodem,
tylko w pojedyńczych przypadkach zanotowa-
no zatTzymanie łożyska. Na roniących 37 sztuk
łożyskozostało zatrzymane u 3 matek, u2Ło-
żysko odeszło po dwóch dniach i u 1 po około
24 godzinach. Porzutka po poronieniu ulaje
się dobrze, apetyt powraca, obrzęk zewnę-
trznych narządów rodnych ustępuje. W ciągu
kilku dni po poronieniu wycieka z pochwy ślu-
zowata ciecz barwy brunatnej. Macica zwija
się szybko i zwierzę powraca do stanu normal-
nego.

Zrniany anatorno-patologiczne błon płodo-
wych i płodu przypominają brucelozę. Błony
płodowe są częściowo lub w całości nacieczone
płynem surowiczym barwy różowo-żóŁtawej.
W okolicy naczyń krwionośnych stwierdzono
w niektórych przypadkach wybroczyny lub na-
wet krwawe wylewy. Kosmówka w miejscach
zetknięcia się z kotyledonami błony śIuzowej
macicy wykazuje przeważnie zmiany w postaci
szaro-żółtych plam, obejmujących niekiedy
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całe kosmki pokryte gęstą cieczą barwy szarej
o charakterze ropy. Poronione płody są naj-
częściej obrzękłe, w różnym stopniu nacieczo-

nie wykazują zmian chorobowych, niekiedy
są przekrwione i nieco obrzękłe. W żołądku
stwierdzono treść płynną, gęstą, barwy brunat-
nej, niejednokrotnie z domieszką krwi lub
śluzu.

Badania serologiczne. Od 37 sztuk
owiec spółdzielni produkcyjnej pobrano krew
i wykonano odczyn aglutynacji z surowicą. Ja-
ko antygenu użyto zawiesiny mętwika płodo-
wego wydzielonego z poronionych płodów tego
stada oraz zawiesiny mętwika płodowego wy-
dzielonego z przypadku poronienia u krowy.
Wyniki aglutynacji z obu antygenami były
jednobrzmiące, Najwyższe miano zlepne nie
przekraczaŁo rozcieńczenia surowicy 1/160.
Aglutynację w tym rozcieńczeniu otrzymano
z jedną surowicą, 5 surowic dało aglutynację
w rozcieńczeniu 1/80, 7 surowic aglutynowało
w rozcieńczeniu 1/40. Nie zlepiało obu antyge-
nów 8 surowic, a w tym 2 od baranów. Pozo-
stałe surowice zlepiały obie zawiesiny w roz-
cieńczeniu U20 i 1/10. Krew pobierano od
owiec w 3 do 6 tygodni po poronieniu. Otrzy-
mane niskie miano zlepne surowic owczych
potwierdzają badania Marsha i Tunnic-
l i f f a, którzy wykazali, że aglutyniny powsta-
ją u owiec tylko przy cięższych przebiegach
schorzenia. Autorzy ci otrzymywali nawet
u owiec zakażonych niskie miana rozcieńcze-
czenia surowicy 711,2,5.

Celem uchwycenia ewentualnych różnic se-
rologicznych pomiędzy szczepami bydlęrymi
i owczymi wykonano aglutynację z użyciem
surowic uodpornionych świnek morskich,
W tym celu 3 świnki morskie uodporniono
każdą innym szczepem bydlęcym i 1 świnkę
szczepem owczym. Z surowicami tych świnek
wykonano aglutynację w ten sposób, że każdą
surowicę nastawiano z każdym szczepem. We
wszystkich przypadkach miana aglutynacyjne
były jednakowe, co wskazuje na jednolitość
antygenową żywych szczepów mętwika. P'6ż-
nice ant$genowe, podane przez Galluta,
występujące w poszczegóInych szczepach męt-
wika, wykazane przy zastosowaniu wnikliwych
i szczegółowych badań, nie mają narazie więk-
szego znaczenia i zastosowania w pracy roz-
poznawczej, a jak wynika z wykonanych do-
świadczeń z zarazkiem żywym, nie mają wpły-
wu na odczyn zlepny.

Badania e pizootiologic zne. Zród-
ła występowania ronień w stadzie owiec spół-
dzielni Ż. w 1955 r. nie dało się ustalić tym bar-
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dziej, że wibrioza u owiec w Polsce nie była
dotychczas notowana i obserwowana. Co się

nież wykluczone przeniesienie mętwika do go-
spodarstwa PGR ze spółdzielni, w której w je-
sieni roku.ubiegłego kupowano siano dla owiec
rasy Kent. Z punktu widzenia epizootiologicz-
nego wydaje się ważna kwestia, czy szczep
względnie typ mętwika powodujący ronienia u
owiec może wywołać ronienia u bydła i naod-
wrót oraz czy typy mętwika występujące u by-
dła są chorobotwórcze dla owiec. Na pierwsze
pytanie dają odpowiedź w pewnym stopniu sto-
sunki w spółdzielni Ż. W gospodarstwie tym
owce znajdowały się w jednym po nieszczeniu
z tocznymi jałowicami, cielnymi krowami i za-
cielonymi jałowicami, które wg. Plastrid-
g e a są materiałem najwrażliwszym na zakaże-
nie. Poronienia owiec zQ,arzały się w tejże oborze
i b}..dło bez wątpienia stykało się z zakaźnym
materiałem jak ściółka, pasza, obsługa itp.
żadna z krów i jałowic nie poroniła w r. 1955
i 1956 przy powtórnym zacieleniu. Zakażenia
nie stwierdzono także badaniem serologicznym
krwi tego bydła. Najwyższe miano zlepne nie
przekraczało rozcieńczenia surowicy 1/80, któ-
re przyjmuje się za ujemne. Możliwe, że bydło
w naszych warunkach jest z natury odporniej-
sze na zakażenie mętwikiem, o czym już
wspomniano na wstępie,

Easterbrooks i Plastridge stwier-
dzają, że wibrioza wśród zwierząt wrażliwych
szerzy się na drodze kontaktu płciowego i mo-
że być również przenoszona ptzy sztucznej
inseminacji wTaz z nasieniem pochodzącym od
samców zakażonych, Brak dowodów o przeno-
szeniu się tej zatazy przez zakażenie doustne,
a stwierdzone przypadki zakażeń przez kon_
takt płodowy zwierząt wskazują, że wibrioza
szeTzy się głównie tą drogą. Powyżsi autorzy
ptzypuszczają, że zakażenie może nastąpió
również przez mechaniczne przeniesienie za-
razka z narządów rodnych zakażonego zwierzę-
cia na zwierzę zdrowe czy to ptzez owady,
czy też przez obwąchiwanie lub lizanie zaka-
żonych narządów zwierzęcia chorego, a następ-
nie przez wykonywanie tej czynności przez
zwierzę zdrowe. Według E asterbrooka
i Plastridge'a możliwość szerzenia się
wibriozy drogą kontaktu płciowego lub za po-
średnictwem zakażonego nasienia jest uwzględ-
niana w Ameryce przy kryciu lub zapładnianiu
krów. Krew buhajów reproduktorów jest pod-
dawana serologicznemu badaniu, a sztuki, któ-
rych surowica krwi wykazuje własności zlepne
dla mętwika płodowego, są eliminowane z ho-
dowli. Przy sztucznym unasienieniu do roz-
cieńczonej spermy dodaje się po 500 mgr strep-
tornycyny na 1 ml nasienia celem unieszkodli-
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wienia mętwika. Należałoby może i u nas
zwrócić uwagę na sprawę wibriozy póki nie
nastąpi większe nasilenie tej choroby.
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A t]APHoBcKtł

cnyqAH BH6Plło3A KPynHoro PorAToro
CKOTA H OBEU B rAAHCKOM BOEBOACTBE

B |aorrcxor,ł BoeBoAcTBe BblcTynotoT or 1950 roAo oAH-
Ho9Hble cnopoAHqecKHe oóoprul Bbl3blBoHble V. {oełus. He
onpeAereHo KoHToKTHoro 30po}<eHHq y KopoB; y oBeq
uoólo4olł MoccoBble oóoprul (50-80% acex óepervleuuulx).
A6opr xocrynoer óes npexAeBpeMeHHblx K.|tHHHqecKllx
npH3HoKoB o nocne oóopro xHBoTHoe óolcrpo (2-3 F,uu)
npHxoAHT K HopMe floronoro-oxoToMHgecKHe H3MeHeHH9

y o6oprlpoeoHHx nIoAoB HonoMHHoloT 6pyrlerrlesnurfi
oóopr. BosóyAHTeIb pocrór xo oóH,,lxutx loóoporopxulx
cpeAox c npnpoaxofi KpoBx o BHAereHHHe uJToMMbl c Ko-
poB H oBeq He oT.rlHgoeTcg 6xolorłrecKAMA uru cepono-
rHqecKHMH ceońcrso[ł}1.

ADAM CZARNOWSKI

CASES OF VIBRIOSIS OF CATTLE
AND SHEEP ON THE TERRAINS

OF THE GDAŃSK PROVINCE
Summary

Abortions in cattle caused by V. fetus were repor-
ted on the terrain of the Gdańsk province since 1955;
thus far they appear singly and sporadically. In no-
ne of the many observed cases, contact infection could
be proved in spite of the existing possibilities in the
c w-shed. In flocks of sheep, in which the first cases
of abortions caused by V. fetus appeared in Poland
and are described in the present paper, the microor-
ganism causes mass abortions, reaching 50-80 per
cent of pregnant ewes. Abortion appears without any
preceding distinct clinical symptoms and following
abortion very quick recovery (in the cour§e of 2---3
days) akes place. Post-mortem lesions found in the
aborted fetuses are similar to changes obscrved in
fetuses aborted as a re§ult of brucellosis.

The microorganism grows weII on laboratory media
with an addition of blood. The isolated strains of
cattle and sreep Vibrio do not show any biological
and serological differences.

MARIAN DECOWSKI CEZARIUSZ ŻÓRAWSKI

Siewstwo pałeczek Brucella S, 19 w świetle okresowych badan
mIeka

z Instytutu weterynaryjnego w Puławach - zakład Mikrobiologii
Kierownik: Doc. dr MARIAN DEcowsKI

Szerokie zastosowanie słabo zjadliwego dla
bydła szczepu Brucella a.bortus S. l9 do uodpar-
niań przeciwko brucelozie bydła zwtaea uwagę
na zagadnienie jego zjadliwości w stosunku do
człowieka. Spink i Tompson (1) oraz
G i l rr.ra n (2) opisali przypadki zakażenia się lu-
dzi (w tym lekarzy wet,) przy szczepieniach
szczepionką S. 19 z następo,lvym powstaniem
u nich ostrej choroby. Przyczyna choroby była
bezsporna a z jednego przypadku wyhodowano
nawet szczep 19, stwierdzając tym samym
zjadliwość tego zatazka, dla człowieka. Wska-
zuje to na możliwość zachoro,wań prac,owników
mających kontakt z bydłem na skutek zakaże-
nia się zarazkiern S, 19 w wypadku wydziela-
nia go przez szczepione zwierzęta. Jako zasad-
nicze drogi ewentualnego siewstwa wymienio-
nych zwierząt należy przyjąć mocz, kał a szcze-
szczegÓInie mleko, przedstawiające może naj-
większe niebezpiecz,eństwo, Zakażenie poprzez
skaleczenia rąk lub spojówkowe dojarek
względnie pracowników zatrudnionych w prze-
myśIe mleczarskim mlekiem zawierającyrn za-
razki, może doprowadzić do powstania choroby
zwłaszcza u osobników predyspono\Manych

wskutek czasowego Iub trwałego osłabienia od-
porności. OpierajĘc się na tych przesłankach,
przystąpiono do badań w kierunku wyświetle-
nia czy szczepione zwierzęta wydalają zarazk|
z mlekiem, w jakim czasie od chwili szczepie-
nia i przez jak długi czas.

Tok i wyniki badań.
Do badań użyto dojne krowy pochodzące

z Łtzech różnych gospodarstw, nie wykazujące
żadnych klinicznych objawów chorobowych
i reagujące ujen:rnie w odczynie wiązania dopeł-
niacza z antygenem brucelli. Większość bada-
nych sztuk (B50/o) była uprzednio szczepiona
w latach 1949-1953, pozostałe (150/0) poddano
uodparnianiu po raz pierwszy. Krowom wprowa-,
dzano podskórnie po 5 ml szczepionki S. 19 pro-
dukcji Puławskich Zakładów Przemysłu Biowe=
terynaryjnego, w partiach początkowo po 5, a
następnie po 10 szt, Następnie poibierano i pod-
dawano badaniu bakteriologicznemu próbki
mleka codziennie w ciągu 14-dni, a w ostatnich
partiach (40 krów) w ciągu 10-ciu dni. Celem
wykluczenia ewentualnego, uprzedniego siew-
stwa badano również jednorazowo m]eko każ-
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